punitiva se manifeste com eficácia, no sentido de inibir a proliferação 

da conduta ilícita. 

Para o caso em apreço, tendo como parâmetro os  

princípios citados e as duas finalidades da indenização, concluo ser 

razoável e proporcional o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), logo, 

comporta reforma a r. sentença neste ponto. 

Pelos motivos expostos alhures, resta prejudicada a  

pretensão de majoração do valor arbitrado a título de reparação 

moral, formulada em recurso adesivo. 

Por fim, a sentença não merece reforma no que